РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
РАХИЗФАРСЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» февраля 2024 года №35 г. Беслан

О внесении изменений в постановление главы АМС
Правобережного района от 23.12.2021 года №427 «Об
утверждении муниципальной программы «Гражданская
оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и обеспечение
пожарной безопасности объектов муниципального
образования Правобережный район на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
и» и с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях
совершенствования, развития и обеспечения выполнения мероприятий по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также обеспечения пожарной безопасности,
руководствуясь Уставом муниципального образования Правобережный район и
постановлением главы администрации местного самоуправления Правобережного
района от 09.10.2023 г. № 324 «Об утверждении порядка разработки, реализации и
мониторинга эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования Правобережный район» администрация местного
самоуправления Правобережного района

постановляет:

1. Внести изменения в постановление главы АМС Правобережного района
от 23.12.2021 г. №427 «Гражданская оборона и защита населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение

пожарной безопасности объектов муниципального образования Правобережный
район на 2022-2024 годы», изложив программу в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу:
-постановление главы АМС Правобережного района от 16.01.2023 г. №7

«О внесении изменений в постановление главы АМС Правобережного района
от 23.12.2021 г. №427 «Гражданская оборона и защита населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение
пожарной безопасности объектов муниципального образования Правобережный
район на 2022-2024 годы».

3. Финансовому управлению администрации местного самоуправления
Правобережного района (А.В. Самаева) обеспечить финансирование мероприятий
муниципальной программы «Гражданская оборона и защита населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение
пожарной безопасности объектов муниципального образования Правобережный
район на 2022-2024 годы» в пределах средств, предусмотренных в районном
бюджете Правобережного района на соответствующий период.

4. Отделу ГО и ЧС АМС Правобережного района (А.Т. Кониев) и МКУ
«ЕДДС» Правобережного района (О.М. Ватаев) обеспечить реализацию
мероприятий муниципальной программы «Гражданская оборона и защита
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и
обеспечение пожарной безопасности объектов муниципального образования
Правобережный район на 2022-2024 годы».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации
местного самоуправления Правобережного района Республики Северная Осетия-
Алания: .www.pravober.ru

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Правобережного района С.Э. Тараеву.

Глава администрации К. Р. Мрикаев

http://www.pravober.ru

Приложение
к постановлению главы администрации

местного самоуправления
Правобережного района

от 08. 02. 2024 г. № 35

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности

объектов муниципального образования Правобережный район
на 2022-2024 годы»

Куратор муниципальной
программы

Заместитель главы АМС Правобережного
района РСО-Алания

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Отдел гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций АМС
Правобережного района

Соисполнители
муниципальной программы

- АМС Правобережного района;
- ЕДДС Правобережного района

Участники муниципальной
программы

- ЕДДС Правобережного района

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2022-2024 годы

Подпрограммы
муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

Целью программы является реализация
требований законодательства РФ в области
гражданской обороны, защиты населения от
чрезвычайных ситуаций на территории
Правобережного района, обеспечение
безопасности, направленной на защиту
здоровья и сохранения жизни, путем
повышения пожарной безопасности зданий

Задачи муниципальной
программы

- предупреждение и ликвидация ЧС
природного и техногенного характера;
- обеспечение мер пожарной безопасности.

Целевые индикаторы и
показатели муниципальной
программы

- снижение угроз возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;
- снижение количества гибели людей при
пожарах;

- проведение мероприятий по пропаганде в
области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и безопасности
жизнедеятельности

Объем и источники
финансирования
муниципальной программы

Объем финансирования программы в
2022-2024 годах:
всего - 20 892,6 тыс. руб.
местный бюджет - 13 191,3 тыс. руб.:
на 2022 год - 12 015,3 тыс. рублей;
на 2023 год - 4 354,3 тыс. рублей;
на 2024 год - 4 523,00 тыс. рублей

Основное мероприятие

- содержание Единой дежурно
диспетчерской службы АМС
Правобережного района;
- обучение населения способам защиты и
действиям в условиях ЧС (обеспечение
литературой, памятками, наглядными
информационными стендами по тематике
ЧС, разработка документов для органов
управления и населения эвакуационных
мероприятий при ЧС);
- создание резервов материально-
технических, продовольственных, вещевых
и иных средств для ликвидации ЧС

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

Реализация мероприятий, предусмотренных
программой, позволит к 2024 году повысить
готовность сил и средств по проведению
аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случаях чрезвычайных
ситуаций

1. Характеристика текущего состояния гражданской обороны

Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по
защите населения, материальных и культурных ценностей на территории
Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Территория Правобережного района подвержена воздействию опасных
природных явлений, из которых наибольшую опасность представляют
наводнения, штормовые ветры и пожары. Значительная часть чрезвычайных
ситуаций вызывается опасными метеорологическими явлениями: ураганами,
ливнями, снегопадами, сильными морозами, сильной жарой.

Одним из основных источников техногенных чрезвычайных ситуаций
являются пожары. Принимаемые меры позволили несколько стабилизировать
обстановку с пожарами.

При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций для
оповещения и информирования населения в районе созданы:

- автоматизированная система централизованного оповещения, которая
является составной частью региональной автоматизированной системы
оповещения, сетей проводного и телевещания, каналов сетей связи Северо-
Осетинского филиала ОАО «Ростелеком»;

- локальные системы оповещения потенциально опасных объектов.
Зона покрытия территории оповещаемого населения составляет 100%.

Несмотря на это, имеются проблемы по поддержанию системы оповещения в
технически исправном состоянии.

Одним из мероприятий защиты населения Правобережного района является
его укрытие в защитных сооружениях гражданской обороны, 80% имеющихся
которых находятся в технически не исправном состоянии и не готовы к приему
укрываемых в установленные сроки. Вместе с тем на отдельных предприятиях,
признанных банкротами, не решены вопросы о дальнейшей принадлежности
защитных сооружений. На многих защитных сооружениях отдельные элементы
систем жизнеобеспечения давно выработали установленные сроки эксплуатации,
а в ряде сооружений они не предусматривались проектами.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является реализация требований законодательства
Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения от
чрезвычайных ситуаций на территории Правобережного района программно
целевым методом, обеспечение безопасности, направленной на защиту здоровья и
сохранения жизни, путем повышения пожарной безопасности зданий.

Основные мероприятия:
предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного характера;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне;
- обеспечение мер пожарной безопасности.

3. Сроки реализации муниципальной программы

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение
2022-2024 годов.

4. Объемы и источники финансирования

Источником финансирования муниципальной программы являются средства
районного бюджета Правобережного района.

Всего - 20 892,6 тыс. руб.
И с разбивкой по годам:
на 2022 год - 12 015,3 тыс. рублей;
на 2023 год - 4 354,3 тыс. рублей;
на 2024 год - 4 523,00 тыс. рублей.

6. Ожидаемые результаты

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы
являются:

- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

- повышение уровня подготовленности населения муниципального
образования Правобережный район к действиям в условиях угрозы
возникновения и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и
военного времени;

- повышение качественного состояния муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и системы гражданской обороны в целом,

повышение эффективности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций,
тушения пожаров, поиска и спасания людей на водных объектах;

- обеспечение противопожарной защищенности муниципального
образования;

- повышение эффективности системы управления, связи и оповещения;
- обеспечение действенных результатов в области обучения населения

гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
мерам пожарной безопасности и безопасности на воде.

Приложение
к муниципальной программе

«Гражданская оборона и защита населения
от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера и обеспечение
пожарной безопасности объектов

муниципального образования
Правобережный район

на 2022-2024 годы»
от 08. 02. 2024 г. № 35

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности объектов
муниципального образования Правобережный район на 2022-2024 годы»

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Исполнитель Источник
финансирования

Объем финансирования,
тыс. рублей

2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8

1.1
Содержание Единой дежурно
диспетчерской службы АМС
Правобережного района

2022-2024
АМС

Правобережного
района

Местный бюджет 4 094,2 4 154,3 4 273,0

1.2

Обучение населения способам
защиты и действиям в условиях
ЧС (обеспечение литературой,
памятками, наглядными
информационными стендами по
тематике ЧС, разработка

2022-2024
АМС

Правобережного
района

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00

документов для органов
управления и населения
эвакуационных мероприятий при
ЧС)

1.3

Создание резервов материально-
технических,
продовольственных, вещевых и
иных средств, для ликвидации
ЧС

2022-2024
АМС

Правобережного
района

Местный бюджет 150,00 150,00 200,00

1.4
Предупреждение и ликидвация
ЧС природного и техногенного
характера

2022
АМС

Правобережного
района

Республиканский
бюджет 7 700 - -

1.5

Расходы на оплату услуг по
предоставлению
гидрометеорологической
информации

2022
АМС

Правобережного
района

Местный бюджет 21,100 - -

Итого: 12 015,3 4 354,3 4 523,0